
CONSORZIOPIiIUI! 

AUTOSTRADE SICILIANE 

AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
Ufficio aree di servizio 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 3 Y? /DATE/2025 1 2 MAG, 2025 
Oggetto: Affidamento Lavori occasionale ed urgenti di Bonifica mediante ritiro e smaltimento rifiuti depositati presso 

l'area di servizio di" Divieto Sud" - direzione Messina. CIG:B6C2A8A64F 

PREMESSO che, a seguito di varie segnalazioni da parte della Polizia stradale e dell'utenza, unitamente alle 
periodiche verifiche e sopralluoghi effettuati dal personale addetto presso i nostri uffici nell'area di servizio 
Divieto Sud sulla tratta A/20 direzione Messina, si è accertato uno stato di degrado dovuto a una notevole quantità 
di rifiuti depositati in vari punti della già menzionata ADS che determinano una situazione igienico - sanitaria 
dannosa alla salute ed all'incolumità degli utenti; 
CHE a seguito di interlocuzione con la sub concessionaria EG Italia, inerente alla problematica qui rappresentata, 
si è informato la stessa di affidare, vista la loro inadempienza nel garantire la pulizia dell' Area, a n/s ditta 
incaricata per l'eliminazione dei rifiuti insistente all'interno dell' Area di Servizio; 
CHE con Nota Prot. 2658 del 4.2.2025 (nostro protocollo), la EG ha espresso il proprio assenso alla nostra 
segnalazione, impegnandosi a coprire il costo della procedura per il 50% dell'importo; 
CHE al riguardo il Rup Dott. Pietro Pasceri, nominato con nota 185/DG del 25.02.2025, ha provveduto in data 
27.02.2025 tramite pec inviata dalla piattaforma telematica Maggioli, a richiedere alla ditta FLORA 2014 S.R.L. - 
SOc. AGRICOLA CORSO SICILIA 24 Catania - p05181520874 di di valutare, a seguito di sopralluogo, la propria 
disponibilità ad eseguire il lavoro e al contempo presentare un'offerta; 
CHE a seguito di quanto richiesto la FLORA 2014 S.R.L. - SOc. AGRICOLA CORSO SICILIA 24 Catania - P.IVA 
05181520874 ha presentato sulla piattaforma telematica sopra citata un'offerta in data 03.03.2025 per l'esecuzione 
della bonifica della suddetta Area, per un importo di € 19.600,00 oltre Iva e comprendente i seguenti lavori: 

Ritiro con mezzi autorizzati di tutti i rifiuti presenti; 
Separazione dei singoli rifiuti secondo il loro codice di appartenenza; 
Smaltimento in discarica autorizzata. 

CHE il prezzo per l'affidamento occasionale di pulizia, in considerazione della quantità dei rifiuti presenti nell'area 
e quindi dei relativi oneri di conferimento a discarica, può dichiararsi complessivamente congruo così come si 
evince dal verbale di acquisizione dell'offerta economica del 12/03/2025; 
ACCERTATO che la situazione igienico-sanitaria venutasi a creare con la presenza di rifiuti nocivi alla salute ed 
alla incolumità degli utenti, risulta di fondamentale importanza procedere all'immediato affidamento del suddetto 
servizio che sarà eseguito celermente con la vigilanza dell'Ufficio Aree di Servizio di questo Consorzio, che 
provvederà inoltre a porre in essere la procedura per il recupero delle somme a carico del sub-concessionario EG 
Italia Spa; 
RITENUTO, pertanto di dover affidare, alla FLORA 2014 S.R.L. - SOc. AGRICOLA CORSO SICILIA 
24 Catania - p.iva 05181520874, i Lavori occasionali di Bonifica, mediante la pulizia, il ritiro e lo 
smaltimento dei rifiuti, in atto, depositati in vari punti della predetta Area di Servizio "Divieto Sud" dir. 
Messina, alle condizioni sopra esposte; 
CONSIDERATO che la spesa derivante dal presente provvedimento è urgente ed indifferibile in quanto la 
mancata effettuazione della stessa comporterebbe danno patrimoniale grave e certo ali 'Ente; 
RITENUTO di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di non 
arrecare danni certi e gravi all'Ente; 
VISTO il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
VISTO il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consorti le per il triennio 2024-2026; 
VISTO il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 51 AS dell' 1/10/2016, approvato con 
delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/11/2018. 
VISTA la direttiva nr. 260IDG del 14103/2025 
Il Dirigente tecnico ff, per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai propri compiti 



CONSOIU:IO PflR lJI 

AUTOSTRADE SICILIANE 
1".IIIIiI~A;:':'1 B~~~1 ";.:.:.:.~; ':';"~' .~C~.':" .~'~' 1~.';0i.!S~1 r;::.~c~".:., ';:" .~G~.~I:'.';'.;A~2 O~M~eiii':,:'~1 '::.":';'::P .lI e r m o --- 

DECRETA 

Art. 1 DI PRENDERE ATTO delle motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e trascritte e 
che sono considerate parti integranti e sostanziali e del presente provvedimento; 

Art. 2 APPROVARE la procedura di affidamento prescelta ovvero nel caso di specie affidamento diretto ai 
sensi della disciplina sostitutiva dell'art. 50, comma l, lett "b" del D.lgs. n. 36/2023; 

Art.3 APPROVARE il verbale di gara del 12/03/2025 con il quale si propone l'affidamento alla società FLORA 
2014 S.R.L. - SOc. AGRICOLA CORSO SICILIA 24 Catania - P.IVA 05181520874 sull'importo originale di € 
20.000,00 a cui viene applicato il ribasso del 2% e pertanto l'importo di aggiudicazione è di 19.600,00 
oltre IV A; 

Art. 4 IMPEGNARE in favore della ditta FLORA 2014 S.R.L. - SOC. AGRICOLA CORSO SICILIA 24 Catania - 
P.IVA 05181520874, la somma di € 19.600,00 oltre Iva sul Cap. 49 del redigendo bilancio pluriennale 
2025-2027 - esercizio finanziario 2025; 

Art. 5 PROVVEDERE alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter amministrativo 
finalizzato all' affidamento dell' incarico; 

Art. 6 DARE ATTO che il suddetto importo verrà liquidato con successivo provvedimento previa presentazione 
di regolare fattura e attestando l'Ufficio Aree di Servizio l'esecuzione dei lavori di che trattasi nel corso 
dell'esercizio finanziario 2025; 

Art. 7 TRASMETTERE copia del presente atto all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria, Gare e Appalti, 
Contratti e ali 'Ufficio di gabinetto della Presidenza per i provvedimenti di competenza. 

Il presente Decreto dovrà essere pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente. 

ILR~ 

~~j 

l 


